07 RS0006-01-2023-002338-76 

Дело №1-299 

П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

г. Прохладный 25 июля 2023 года

Прохладненский районный суд Кабардино-Балкарской Республики в составе председательствующего - судьи Гятова М.Т., 

при секретаре Скульбеда О.И.,

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора г. Прохладный КБР Геляховой К.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника Камбиевой А.А., представившей удостоверение № и ордер №,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты> ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО1 24 мая 2023 года, примерно в 09 часов 57 минут, находясь перед входом в помещение 

<

адрес> с целью незаконного приобретения и хранения наркотического средства для личного употребления, без цели сбыта, с помощью принадлежащего ему сотового телефона марки «Redmi 10C» с абонентским номером № имеющим доступ к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», через 

<

данные изъяты> осуществил регистрацию и вход на площадку по продаже запрещенных в свободном гражданском обороте наркотических веществ, куда перечислил используя свою банковскую карту 

<

данные изъяты> денежные средства в сумме 2385 рублей, которые были переведены в цифровую валюту «ВТС» (биткоины) и заказал у неустановленного лица - оператора интернет магазина 

<

данные изъяты> наркотическое средство - «d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25)», массой 0,054 гр., являющееся крупным размером, которое оплатил цифровой валютой «ВТС» (биткоины) эквивалентной денежным средствам в сумме 2385 рублей, указав свои анкетные данные и способ получения в почтовом отделении связи № 361045 «Почта России» в 

<

...>. 

Далее, ФИО1 06 июня 2023 года, примерно в 12 часов 30 минут, получив уведомление о том, что почтовое отправление поступило в вышеуказанное отделение почтовой связи, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства для личного употребления, без цели сбыта прибыл в отделение почтовой связи № 361045 в 

<

...>, где предъявив оператору отделения Б. свой паспорт и трек - номер «19809657008432», предоставленный ему неустановленным лицом, получил почтовое отправление в виде бумажного конверта с содержимым бумажного буклета в виде двух фрагментов бумаги (марки) квадратной формы, размерами 10x10 мм каждый, общей массой 0,054 гр., содержащие наркотическое средство - d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25)» в крупном размере, то есть незаконно приобрел и хранил при себе наркотическое средство в крупном размере, для личного употребления, без цели сбыта, до его выявления сотрудниками полиции на участке местности, расположенном перед домовладением №4 по пер. Почтовый в 

г. Прохладный КБР изъятия в ходе его личного досмотра с 14 часов 17 минут по 14 часов 56 минут того же дня. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя в инкриминируемом ему деянии признал, раскаивается в совершенном преступлении и пояснил, что подтверждает все показания данные им в ходе следствия в полном объеме. Воспользовавшись положениями ст. 51 Конституции РФ отказался от дачи показаний в судебном заседании, просил суд огласить его показания. 

Из оглашенных в порядке ч.1 ст. 276 УПК РФ показаний ФИО1, данных им в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемого и обвиняемого усматривается, что примерно ДД.ММ.ГГГГ, в 09 часов 57 минут, находясь около кафе 

<

адрес> с целью приобретения наркотического средства для личного употребления, с помощью своего мобильного телефона фирмы «Redmi» с абонентским номером 

<

***> осуществил вход в браузер «Тоr-browser», зарегистрировался там и на сайте «В1аскsprut» на которой выгружены интернет - магазины с каталогами в виде запрещенных к свободному обороту на территории РФ веществ и предметов из каталога выбрал наркотическое средство - «ЛСД», после по инструкции неизвестного лица, он используя свою банковскую карту 

<

данные изъяты>, через мобильное приложение «Тинькофф», перевел денежные средства в размере 2385 рублей на предоставленный неизвестным лицом банковский счет, открытый в ПАО «Сбербанк России» на имя Г., о чем сообщил неустановленному лицу. Через некоторое время, на его страницу на сайте 

<

данные изъяты> поступило уведомление о том, что баланс личного кабинета пополнен на определенную сумму в цифровой валюте «ВТС» (биткоины). На поступившую сумму «ВТС» он заказал себе наркотическое средство «ЛСД» в количестве двух штук по150 микрограмм и указал свои анкетные данные и адрес получения, а именно отделение почтовой связи, расположенное в 

<

...>. Примерно 2 или 3 июня 2023 года, оператор вышеуказанного сайта прислал ему трек-номер посылки №, с марками, содержащими «ЛСД». 04 июня 2023 года он получил уведомление о том, что его посылка прибыла в отделение «Почты России», расположенное в 

<

...>, и готова к выдаче. 06 июня 2023 года, он приехал в вышеуказанное отделение «Почты России», показал оператору трек - номер, свой паспорт и ему выдали посылку в виде почтового конверта с содержимым. С указанным конвертом, он вышел из отделения почтовой связи и на пересечении улицы Ленина и переулка Почтовый, примерно в 12 часов 40 минут, его остановили сотрудники полиции, которым он сообщил об отсутствии у него при себе запрещённых к свободному гражданскому обороту. Далее, сотрудники полиции пригласили понятых и провели его личный досмотр. Перед началом личного досмотра он сообщил сотрудникам полиции, что у него при себе, в конверте есть две марки с наркотическим средством «ЛСД», которые он приобрел с целью личного употребления. В результате его личного досмотра был обнаружен почтовый конверт, внутри которого находился журнальный буклет с фрагментами цветного картона, которые сотрудниками полиции были упакованы в полимерные пакеты и опечатаны, где расписались участвующие лица. Далее, в правом кармане его брюк обнаружили и изъяли мобильный телефон фирмы «Redmi», который после осмотра был упакован и опечатан, где расписались участвующие лица. Далее, сотрудники полиции провели обследование домовладения по месту его жительства, где были обнаружены и изъяты мобильный телефон «Ноnоr», планшет «Huawei» и три принадлежащие ему пластиковые банковские карты, которые выли упакованы в полимерные пакеты и опечатаны, где расписались участвующие лица. При проведении вышеуказанных действий с его участием сотрудниками полиции на него никакого психологического физического принуждения не оказывали, к даче пояснений не принуждали (л.д. 49-54; 150-152).

Допросив и исследовав показания подсудимого, допросив свидетеля Б., огласив показания свидетелей З. и М., исследовав материалы уголовного дела, суд считает вину ФИО1 в совершении изложенного выше преступления полностью доказанной. 

К такому выводу суд пришел исходя из анализа и оценки совокупности доказательств, исследованных в судебном заседании. 

Так, свидетель Б. в суде показала, что она работает начальником почтового отделения «Почта России», расположенного в 

<

...>. В почтовое отделение 06 июня 2023 года, примерно в 12 часов 30 минут зашел ФИО1, который предъявил свой паспорт и трек - номер, по которому она нашла письмо, адресованное ему и отправила ему по вышеуказанному номеру код на подтверждение выдачи письма, который он ей назвал, после чего она отдала письмо и он ушел. 13 июня 2023 года от сотрудников полиции, ей стало известно, что в вышеуказанном конверте находились наркотические средства. О незаконной передаче неустановленным лицом наркотического средства ей ничего неизвестно, данными об отправителе письма не владеет, поскольку при отправке письма неустановленное лицо указало лишь реквизиты отделения почтовой службы 

<

адрес>. 

Из оглашенных с согласия сторон и исследованных в порядке, предусмотренном ст. 281 УПК РФ, показаний свидетеля З., в связи с невозможностью обеспечения его явки в суд, усматривается, что 06 июня 2023 года, примерно в 13-00 часов, будучи со своим другом М. на ул. Ленина в г. Прохладный КБР, в районе бульвара «Сотка» к ним подошли сотрудниками полиции и предложили принять участие в оперативно - розыскных мероприятиях в качестве понятых, на что они дали свое согласие. Затем, они с сотрудниками полиции подошли к переулку, расположенному рядом с отделением почтовой связи по ул. Ленина, где ему и М. представили ФИО1, который сообщил, что у него при себе имеются две марки с наркотическим средством «ЛСД», которые находятся в почтовом конверте и только что забрал на почте недалеко от того места, где они находились. После разъяснения им прав, был проведен личный досмотр ФИО1 у которого при себе был обнаружен и изъят почтовый конверт, при вскрытии которого внутри обнаружен, бумажный буклет, внутри которого находились два фрагмента цветной бумаги одинаковыми размерами, квадратной формы с цветными рисунками с одной стороны. Конверт и бумажный буклет с двумя фрагментами цветной бумаги были упакованы сотрудниками полиции в полимерные пакеты и опечатаны, где расписались все участвующие лица. При этом ФИО1 подтвердил, что в конверте находится наркотическое средство «ЛСД», то есть им пропитаны данные два фрагмента цветной бумаги, которые приобрел для личного потребления. Далее, в правом кармане брюк ФИО1, обнаружен сотовый телефон марки «Redmi». ФИО1 пояснил, что с использованием данного телефона осуществил заказ обнаруженного и изъятого у него наркотического средства, а также отслеживал трек-номер. Указанный сотовый телефон был изъят, упакован в бумажный конверт и опечатан, где расписались участвующие лица. После составления протокола, они ознакомились с его содержанием и расписались. Далее они направились к месту проживания ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, где в ходе обследования его домовладения, были обнаружены и изъяты мобильный телефон «Ноnоr», планшет «Huawei» и три пластиковые банковские карты, принадлежащие ФИО1, которые были упакованы и опечатаны, где расписались участвующие лица. После обследования домовладения, ознакомились с протоколом и все участвующие лица поставили свои подписи. В ходе проведенных мероприятий чьи - либо права не нарушались, на ФИО1 никакого давления не оказывалось, он сам добровольно рассказал о всех обстоятельствах приобретения и хранения наркотического средства (л.д.115-118).

Аналогичные показания усматривается из оглашенных с согласия сторон и исследованных в порядке, предусмотренном ст. 281 УПК РФ, показаний свидетеля М., в связи невозможностью обеспечения его явки в суд (л.д. 119-122).

Кроме того, вина подсудимого подтверждается:

рапортом старшего оперуполномоченного по ОВД УНК МВД по КБР от 06 июня 2023 года, о том, что 06 июня 2023 года совместно сотрудниками УФСБ России по КБР в г. Прохладный был задержан ФИО1, в ходе личного досмотра которого обнаружен почтовый конверт, с бумажным буклетом с фрагментами цветного картона прямоугольной формы. Со слов ФИО1, обнаруженный у него бумажный буклет пропитан наркотическим средством «ЛСД», который он приобрел для личного употребления (л.д. 8);

протоколом личного досмотра ФИО1 от 06 июня 2023 года в ходе которого у него обнаружены и изъяты почтовый конверт, бумажный буклет в который завернуты два фрагмента бумаги (марки), общей массой 0,054 г. (содержащий наркотическое средство -d- Лизергид (ЛСД, ЛСД25), также мобильный телефон марки «Redmi 10C», по которому ФИО1 отслеживал отправку почтовой посылки (л.д.13-15);

протоколом осмотра места происшествия от 07 июня 2023 года с фототаблицей, в ходе которого осмотрены помещение отделения почтовой связи «Почта России» №361045, расположенное по адресу: КБР, 

<

...>, где ФИО1, указал на рабочее место оператора №3, и пояснил, что в данном отделении почтовой связи, он 06 июня 2023 года, примерно в 12 часов 30 минут, предъявив оператору свой паспорт и трек - номер, предоставленный ему неустановленным лицом, получил почтовое отправление в виде бумажного конверта с содержимым бумажного буклета с двумя фрагментами бумаги прямоугольной формы, содержащие наркотическое средство - «ЛСД», заказ которого он осуществил посредствам сети «Интернет», а также участка местности, расположенного перед домом №4 по пер. Почтовый в г. Прохладный КБР, на который ФИО1 указал как на место, где он был выявлен сотрудниками полиции 06 июня 2023 года, примерно в 12 часов 40 минут, и там приобретенное им наркотическое средство «ЛСД» было у него изъято в ходе личного досмотра (л.д.33-41);

протоколом осмотра места происшествия от 07 июня 2023 года с фототаблицей, в ходе которого был осмотрен участок местности, расположенный перед входом в помещение 

<

данные изъяты>, где ФИО1, указал на место, на котором он, 24 мая 2023 года, примерно в 09 часов 57 минут, посредствам сети «Интернет» через браузер 

<

данные изъяты> у неустановленного лица в интернет- магазине 

<

данные изъяты> осуществил заказ наркотического средства «ЛСД», для личного потребления, и на данном же участке местности произвел оплату покупки наркотического средства (л.д. 42-48);

протоколом осмотра предметов от 07 июня 2023 года, с фототаблицей, в ходе которого были осмотрены белый бумажный конверт, опечатанный оттиском печати №4 МОМВД России «Прохладненский», с изъятым 06 июня 2023 года в ходе личного досмотра ФИО1, внутри которого находится сотовый телефон марки «Redmi» модели «10С», на котором обнаружена ссылка на сайт 

<

данные изъяты> с помощью которого ФИО1 заказал и оплатил приобретенное им наркотическое средство, чек о переводе денежных средств с банковской карты ФИО1 

<

данные изъяты> на сумму 2385 рублей для оплаты заказанного им наркотического средства, трек - №, полученный ФИО1 после оплаты наркотического средства, для его получения в почтовом отправлении и отслеживания почтового отправления, который был признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (л.д. 58-65);

протоколом осмотра предметов от 08 июня 2023 года, с фототаблицей, в ходе которого были осмотрены почтовый конверт на имя получателя ФИО1, бумажный буклет в который были завернуты два фрагмента бумаги (марки), общей массой 0,054 г., содержащий наркотическое средство -d-Лизергид (ЛСД, ЛСД25), которые признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (л.д. 70-76);

протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств от 06 июня 2023 года, согласно которому сотрудниками УФСБ России по КБР произведено обследование по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес> в ходе которого были изъяты: мобильный телефон «Ноnоr», планшет «Huawei» и три пластиковые банковские карты- «

<

данные изъяты> (л.д. 104-106);

протоколом осмотра предметов от 16 июня 2023 года, согласно которому произведен осмотр мобильного телефона «Ноnоr», планшета «Huawei» и трех пластиковых банковских карт - «Тинькофф Платинум» с номером банковской карты 

<

данные изъяты>Tinkoff Blak» с номером банковской карты 

<

данные изъяты> 

«SВЕRКАRТА МОМЕNTUМ» с номером банковской карты 

<

данные изъяты>, изъятые 06 июня 2023 года по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, которые были признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (л.д.134-141);

актом наблюдения от 06 июня 2023 года, согласно которого примерно в 12 часов 30 минут 06 июня 2023 года, ФИО1 зашел в отделение почтовой связи, по адресу: 

<

адрес> откуда вышел по истечении 10 минут с конвертом в руках, после чего был задержан сотрудниками УНК МВД по КБР (л.д. 12);

заключение физико - химической судебной экспертизы №1970 от 07 июня 2023 года, из которого следует, что представленные на экспертизу два фрагмента бумаги (марки), общей массой 0,054г., содержат наркотическое средство-d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (л.д. 18-23).

Разрешая вопрос о достоверности и объективности исследованных в судебном заседании доказательств, суд находит все доказательства, приведенные выше, допустимыми, проведены в соответствии с требованиями закона и подтверждается материалами дела. Другие процессуальные документы также составлены в соответствии с требованиями закона и объективно фиксируют фактические данные, в связи с чем, суд также принимает их как допустимые доказательства. Таким образом, на основании приведенных выше согласующихся между собой доказательств, суд приходит к выводу о виновности ФИО1 в совершении вышеуказанного преступления.

При таких данных, действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

Умысел ФИО1 был непосредственно направлен на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства -d- Лизергид (ЛСД, ЛСД-25) в крупном размере, для личного употребления.

При определении вида и размера наказания, суд признает как обстоятельства, смягчающие наказание ФИО1 предусмотренное п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ активное способствование расследованию преступления, а также признание вины и раскаяние в содеянном. 

Суд также принимает во внимание удовлетворительную характеристику ФИО1 по месту жительства, ранее не судим.

Согласно справке ГКУЗ «Психоневрологический диспансер» МЗ КБР от 11 июня 2023 года ФИО1 под «Д» наблюдением в «ПНД» не находится (л.д. 190).

Как следует из справки ГБУЗ « Наркологический диспансер» МЗ КБР от 10 июня 2023 года ФИО1 на диспансерном наблюдении у них не состоит (л.д. 192).

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, предусмотренных ст. 63 УК РФ, суд не находит. 

Учитывая вышеизложенные данные, характер совершенного преступления, степень его общественной опасности, данные о личности виновного, руководствуясь принципом справедливости и судейским убеждением, а также учитывая необходимость влияния назначенного наказания на исправление осужденного, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы условно с испытательным сроком, без изоляции от общества, но в условиях осуществления контроля над его поведением со стороны специализированного органа, осуществляющего исправление осужденного. 

Принимая во внимание высокую степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, суд не применяет положения, предусмотренные ст. 15 ч.6 и ст. 64 УК РФ. 

Кроме того, учитывая конкретные обстоятельства дела, его поведение после совершенного преступления, материальное положение, его возраст, суд находит возможным не назначать ФИО1 дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы, признавая, что его исправление может быть достигнуто в ходе отбывания основного вида назначенного наказания.

Меру пресечения ФИО1 в виде домашнего ареста, с учетом назначения ему наказания в виде лишения свободы условно с испытательным сроком, суд считает необходимым изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении, до вступления приговора в законную силу, освободив его из под домашнего ареста в зале суда. 

Суд находит необходимым определить вещественные доказательства по делу в соответствии со ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296-299, 304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде трех лет лишения свободы. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком три года. 

Обязать ФИО1 в течение испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, один раз в месяц являться в указанные этим органом дни для регистрации. 

При решении вопроса в порядке ст. 74 ч.4, ч.5 УК РФ и исполнении наказания, назначенного по настоящему приговору суда, зачесть согласно ч. 3.1 ст. 72 УК РФ в срок лишения свободы ФИО1 время его задержания с 07 по 08 июня 2023 года включительно и в соответствии с ч. 3.4 ст. 72 УК РФ время его нахождения под домашним арестом с 09 июня 2023 года до 24 июля 2023 года включительно. 

Меру пресечения ФИО1 в виде домашнего ареста изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу, освободив его из под домашнего ареста в зале суда. 

Контроль за поведением ФИО1 возложить на уголовно-исполнительную инспекцию по месту его жительства. 

Вещественные доказательства: почтовый конверт, бумажный буклет в который завернут один фрагмент бумаги (марки), массой 0,027 гр., хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Прохладненский» по вступлении приговора в законную силу уничтожить;

сотовые телефоны «Redmi 10C» и «Honor», планшет «Huawei», три банковские карты: 

<

данные изъяты>, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Прохладненский» по вступлении приговора в законную силу вернуть по принадлежности ФИО1 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Кабардино-Балкарской Республики через Прохладненский районный суд КБР в течение 15 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст. 389.6 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы (представления) осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий М.Т. Гятов